
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3

     

     

1. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 28.01.2014

Bod pořadu jednání: 32.

Název : Souhlas Zastupitelstva Libereckého kraje s realizací 
náhradního výkonu rozhodnutí České inspekce 
životního prostředí, oblastního inspektorátu Liberec

Důvod předložení: Usnesení č. 77/14/RK

Zpracoval: Mgr. Robert Bláha
zaměstnanec oddělení ovzduší a odpadů

Projednal: Rada kraje dne 14. 1. 2014
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 23. 1. 2014
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

přijetí závazku k náhradnímu výkonu rozhodnutí dle § 119 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, za povinného, kterým je společnost NISA RECYCLING s.r.o., IČ 15270866, se sídlem 
Praha 4 - Krč, Štúrova 1701/55, PSČ 142 00 dle přípisu České inspekce životního prostředí, 
ze dne 28. 11. 2013, č.j. ČIŽP/51/OOH/SR02/1215438.004/13/LDH

a u k l á d á

Josefu Jadrnému, náměstkovi hejtmana pověřenému řízením resortu životního prostředí a 
zemědělství, vyrozumět Českou inspekci životního prostředí o přijetí závazku k náhradnímu 
výkonu rozhodnutí.

Termín: 28. 02. 2014



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3

Důvodová zpráva

Koncem r. 2005 a začátkem r. 2006 byly na lokalitu Bulovka - Arnoltice dovezeny odpady 
plastů a textilu s příměsí použité obuvi a koberců původem z Německa. Odpady byly do ČR
přepraveny českou podnikatelkou ze Šluknova, která je následně předala podnikatelce 
z Frýdlantu v Čechách do lokality Bulovka - Arnoltice v areálu bývalého teletníku.

V dubnu 2006 vydal KÚ Libereckého kraje frýdlantské podnikatelce souhlas k provozu 
zařízení ke sběru a výkupu odpadů a využívání odpadů v Bulovce. Provoz zařízení byl v té 
době podporován obcí Bulovka. V průběhu dalšího období došlo ke změně provozovatele 
zařízení, kterým se stala společnost Nisa Recycling s.r.o., IČ:15270866 (dále jen 
„společnost“). Do začátku roku 2010 bylo společností z cca 4600 tun textilních odpadů 
zpracováno či předáno k využití pouze cca 50 tun a z 2970 tun plastových odpadů bylo 
zpracováno či využito pouze cca 500 tun.

Protože nedocházelo k dostatečnému průběžnému zpracování zde uložených odpadů, tak, 
Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Liberec (dále jen „ČIŽP“), stanovila 
svým rozhodnutím v únoru 2013 společnosti v termínu do konce května 2013 zajistit 
z citované lokality odvoz všech zde uložených odpadů v celkovém množství cca 11.000 tun 
a následně předložit ČIŽP doklady o předání těchto odpadů oprávněným osobám k využití či 
odstranění. 

Společnost dlouhodobě nekomunikuje a ve stanoveném termínu ani později nápravná opatření 
nesplnila. Navíc odpady v lokalitě několikrát zahořely, což bylo spojené se šířením škodlivin 
do ovzduší. Riziko dalšího zahoření odpadů na dané lokalitě stále přetrvává a s tím souvisí 
snížení kvality životního prostředí respektive ohrožení zdraví obyvatel obce Arnoltice -
Bulovka.

Vzhledem k tomu, že společnost Nisa Recycling s.r.o., nesplnila povinnost uloženou jí ČIŽP, 
obrátila se ČIŽP na obec Bulovka, město Frýdlant a Liberecký kraj s žádostí, zda by některý 
z těchto subjektů nebyl ochoten realizovat náhradní výkon rozhodnutí dle ust. § 199 správního 
řádu. Bulovka i Frýdlant odmítli a ČIŽP se tedy přípisem ze dne ze dne 28. 11. 2013 
č.j. ČIŽP/51/OOH/SR02/1215438.004/13/LDH, obrátil na Liberecký kraj s žádostí, zda by 
kraj přijal závazek náhradního výkonu rozhodnutí dle ust. § 119 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, za společnost NISA RECYCLING s.r.o. a zajistil odstranění odpadů v intencích 
citovaného rozhodnutí ČIŽP ve dvou etapách, tj. do 30. 6. 2014 a do 31. 12. 2015. Pokud 
zastupitelstvo jménem Libereckého kraje závazek příjme, bude to na jednu stranu znamenat 
povinnost odstranit odpady na náklady kraje, na druhou stranu je to jediný legální způsob 
jejich likvidace.

Dne 12. 11. 2013 proběhlo v Liberci a Arnolticích jednání se zástupci agentury SAA 
(Sonderabfallagentur Baden-Württemberg GmbH), německého kompetentního úřadu pro 
řešení nelegálních přeprav odpadů, kde se zástupci SAA zavázali, že zajistí, tedy i finančně, 
odstranění množství cca 45% odpadů v termínu do konce června 2014 (I. etapa). Z tohoto 
důvodu bude výkon rozhodnutí ČIŽP rozdělen do dvou etap (viz. výše). Na tomto jednání byl 
sepsán zápis, který všechny zúčastněné strany shodly a podepsaly jej. Tento zápis je přílohou 
důvodové zprávy

Zajištění odstranění zbývajících odpadů ve II. etapě bude v termínu do konce roku 2015. 
Jednou z předjednávaných možností financování této etapy je využití bezúročné půjčky 
Ministerstva životního prostředí ČR, která by mohla být Libereckému kraji poskytnuta. 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3

Závazek financování bude uplatněn resortem životního prostředí a zemědělství do návrhu 
rozpočtu LK na rok 2015.

Původně navrhovaná smlouva o koordinaci prací při realizaci odvozu odpadů z lokality 
Arnoltice stanovovala vymezení postupu a povinnosti smluvních stran, tedy agentury SAA, 
Libereckého kraje a společnosti CZ BIJO a.s.  Tato smlouva byla projednána dne 14. 1. 2014 
radou kraje (usnesení č. 77/14/RK).

Návrh výše uvedené smlouvy byl postoupen německé agentuře SAA. Agentura se k návrhu 
smlouvy vyjádřila dopisem dne 21. ledna 2014 v tom smyslu, že smlouvu považuje za 
nadbytečný dokument a poukazuje na zápis z jednání dne 12. 11. 2013, ze kterého vyplývá 
povinnost německé strany ohledně realizace odvozu odpadů z lokality v Arnolticích v termínu 
do 30. 6. 2014. Tento dokument považují za dostačující a ke svému závazku se hlásí. Zároveň 
ve svém dopisu poukazují na fakt, že dle plánu smluvního partnera při odvozu 60 tun odpadu 
denně se předpokládá dřívější ukončení odvozu odpadů (duben 2014). V rámci ukončení 
projektu I. etapy odvozu odpadů proběhne přejímka areálu za účasti zástupců německé 
agentury SAA, Libereckého kraje a společnosti CZ BIJO.

Přílohy: 
č. 1 - Zápis z jednání ze dne 12. 11. 2013
č. 2 - Technický prováděcí projekt realizace odvozu odpadů - I. etapa
č. 3 - Zápis z koordinační schůzky ze dne 6. 1. 2013
č. 4 - Výzva ČIŽP ze dne 28. 11. 2013




